報 道 機 関 各 位

「平取町かわまちづくり計画」計画登録証の伝達式を行います
～平取町で地域に息づく歴史・文化を川から発信～

記

１．日 時：令和４年８月３０日（火） １４時００分～１４時３０分

２．場 所：平取町役場 ２階 会議室（沙流郡平取町本町２８番地）

３．出 席 者：平取町長、室蘭開発建設部長 ほか

４．取材関連：取材を希望される方は、別紙３により８月２９日（月）１２時までに申し込

み願います。当日は開催時刻１０分前までにお越し願います。

また、新型コロナウィルス感染症拡大防止対策として「マスク着用を含む咳

エチケット」や「手洗い」についてご協力をお願いします。

※平取町かわまちづくり計画の今回の変更概要は別紙１、全体概要は別紙２をご覧下さい。

国土交通省では、水辺を生かして地域の賑わい創出を目指す取組「かわまちづくり」を

推進しています。「かわまちづくり」とは、地域が持つ「資源」や地域の創意に富んだ

「知恵」を生かし、地域活性化や観光振興などを目的に、市町村や民間事業者、地域住民等と河川

管理者が各々の取組みを連携することにより、「河川空間」と「まち空間」が融合した良好な空間

を形成し、河川空間を活かして地域の賑わいを目指す取組みです。

「かわまちづくり支援制度」の概要は、以下の北海道開発局ホームページに掲載しています。

https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/kn/kawa_kei/ud49g7000000ahtj.html

平取町が策定した「平取町かわまちづくり計画」（沙流川水系沙流川）が国土交通省のか

わまちづくり支援制度に８月９日に登録されましたので、かわまちづくり計画登録証の伝達

式を下記のとおり行います。

令和４年８月２４日

室蘭開発建設部 広報官

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

治水課 課長 入交 泰文 電話 0143-25-7045（内線291）

治水課 流域計画官 北清 竜也 電話 0143-25-7045（内線407）

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

「平取町かわまちづくり計画（変更）」（北海道沙流郡平取町）
びらと りち ょ う

さ る ぐ ん

対象河川 ： 一級河川 沙流川水系沙流川 【国管理河川】

市町村名 ： 北海道沙流郡平取町

推進主体 ： 平取町

さるがわ さるがわ

びらとりちょう

びらとりちょう 沙流川

位置図

※今後、工事実施のための詳細な設計等を実施することにより、実施内容を変更する場合があります。

２．ハード施策の内容
国土交通省 ： 緩傾斜整備、水辺整備、管理用道路整備 平取町 ： 案内板整備、植樹

３．ソフト施策の内容
平取町 ： アイヌ文化の有用樹木育成、伝統文化研修

びらとりちょう

１．概要
平取町は、アイヌ文化の保存・継承を通してふるさとの歴史や文化を愛する心を育み、文化の薫り高いまちづくりを積
極的に推進しており、特にアイヌ文化が色濃く残る二風谷地区にコタン(集落)の再整備やイオル文化交流センターの
整備を行い、地域の歴史文化体験など、アイヌ文化の振興に取り組んでいます。

今回、この取り組みをさらに充実させるため、二風谷ダム湖岸や水路を水辺に気軽に近づける形へと整備し直すこと
に加えて、既存の施設を結ぶ管理用道路等を整備します。これにより、二風谷ダム湖岸の親水性を向上させるだけで
なく、これまでの「かわまちづくり」支援制度で整備してきたフットパスの動線を生かして交流人口を増やすと共に、地区
内の回遊性を高め、水辺の賑わい創出に取り組みます。

国土交通省ではこの取組に対し、必要な河川管理施設の整備していきます。

平取町

二風谷ダム湖岸(左岸)の現状

整備概要

二風谷ダム

立入禁止措置

手摺り破損

緩傾斜整備(国)・植樹(町)

視点場利用(町)

水辺整備(国)

管理用道路整備(国)
看板整備(町)

緩傾斜整備(国)
植樹(町)

kitase-t22aa
テキスト ボックス
別紙１

二風谷ダム

❶

❸

❷

平取町

紫雲古津
川向大橋

荷菜大橋

新平取大橋

平取橋

平取町

沙流川

地域に息づく歴史・文化を川から発信！

平取橋下流付近から望む沙流川の風景
び ら とり さ る が わ

アイヌ文化伝承に必要な自然素材を活かし、
伝承活動を通じて多くの方にアイヌ文化を知ってもらいたい。
そんな想いで、かわまちづくりを進めています。

沙流川沿いで行われる
「チプサンケ」と呼ばれる
舟下ろしのアイヌ伝統文化

アイヌの自然観にふれる沙流川フットパスイベント、
歴史を伝える解説板（紫雲古津川向大橋付近）

河川空間をより一層活用！

●整備箇所と区間

既に整備した水辺空間と、広域の水辺空
間を一体とした活用を推進していきます。

（平取町、国土交通省）

平取町かわまちづくり
び ら と り ち ょ う

③水辺を利用するアイヌ文化伝承場の整備

④二風谷ダム上流地区の整備イメージ

緩傾斜整備(国)・植樹(町)

視点場利用(町)

水辺整備
(国)

管理用道路整備(国)
看板整備(町)

緩傾斜整備(国)
植樹(町)❹

伝統的に水辺空間で採取・育成をして
いた草本類植栽や雑穀栽培等の伝承活動

①水辺空間の整備

草本類植栽や
雑穀栽培等の伝承活動

②視点場の整備

今回変更における追加地区

kitase-t22aa
テキスト ボックス
別紙２

別紙３

取材申込票(計画登録証の伝達式)

ＦＡＸ送信先：０１４３－２２－９１７０

室蘭開発建設部 治水課 北清(キタセ) 宛

報道機関名

参加者指名

問合せ電話番号

連絡事項

※連絡事項欄には伝達事項等がありましたら、ご記載ください。